Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 074/2024-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA DE
DEFESA DE TESE REALIZADAS
NO MÊS DE DEZEMBRO DO
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO –
NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas

atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019,

que aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesas de DISSERTAÇÃO e TESE do mês

de DEZEMBRO, conforme Anexo Único.

Para receber o link de acesso favor solicitar pelo e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou whatsApp 45-3220-7263.

Publique-se.

Cascavel, 02 de dezembro de 2024.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 364/2023-GRE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Anexo Único do Edital nº 074/2024-PPGE

Dia
Hora
Local

Discente Título da Dissertação/Tese Membros da Banca
Linha

de
pesquisa

05/12

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Debora
Cristine

Trindade

A reforma do Ensino Médio e o
projeto ultraliberal de formação da

classe trabalhadora

Profº Dr Paulino José Orso/UNIOESTE
Profº Dr Jose Luis Derisso /UNIOESTE
Profª Dra Julia Malanchen/UNIOESTE
Profª Dra Marise Nogueira Ramos/UFRJ
Profº Dr Celso do Prado Ferraz de
Carvalho/UNINOVE

História da
educação

06/12

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Mayara dos
Santos

Desvendando Imaginários: Gênero e
Sexualidade nas Percepções de
Famílias de alunos e alunas da

Educação Infantil da rede pública
municipal de ensino de Cascavel-PR

Profª Dra Tania Maria Rechia Schroeder
/UNIOESTE
Profª Dra Andréa Cristina Martelli
/UNIOESTE
Profª Dra Isaura Monica Souza
Zanardini/UNIOESTE
Profª Dra Claudia Barcelos de Moura
Abreu/UNIFESP
Profª Dra Lucila Maria Pesce de
Oliveira/UNIFESP

Formação de
professores e
processos de
ensino e de

aprendizagem

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

09/12

às
08 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Jaqueline
Lima

Barboza

As bases teóricas da administração
escolar no Brasil: dos autores

pioneiros na sua sistematização aos
primeiros autores que elaboraram a

crítica ao modelo clássico

Profº Dr Adrian Alvarez Estrada
/UNIOESTE
Profº Dr Carlos Antônio Bonamigo
/UNIOESTE
Profº Dr Luiz Carlos Eckstein/IFPR
Profª Dra Simone Sandri/UNIOESTE
Profº Dr Valdecir Soligo/UNIOESTE

Educação,
políticas
sociais e
estado

10/12

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Bruno Cézar
Batistussi

AS ORIENTAÇÕES DA
ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL

DO TRABALHO (OIT) PARA A
FORMAÇÃO DA FORÇA DE

TRABALHO DA JUVENTUDE NO
BRASIL

Profº Dr Roberto Antonio Deitos
/UNIOESTE
Profº Dr João Batista Zanardini/UNIOESTE
Profª Drª Eliane Cleide da Silva Czernisz
/UEL

Educação,
políticas
sociais e
estado

12/12

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/

Online

Vladileia
Tochetto

Gonçalves
Ferreira

ENCERRAMENTO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO
DO CAMPO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ - UTFPR CÂMPUS DOIS
VIZINHOS: UM ESTUDO DE CASO

Profª Dra Francis Mary Guimarães
Nogueira/UNIOESTE
Prof Dr Roberto Antonio Deitos/UNIOESTE
Profª Dra Luciana Boemer Cesar Pereira
/UTFPR

Educação,
políticas
sociais e
estado

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

16/12

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Marcia
Vanderleia

Dalgallo

Laicidade e Educação: as
interferências político-religiosas que
permearam a elaboração do plano

municipal de educação da cidade de
Toledo/PR

Profº Dr Jose Luis Derisso/UNIOESTE
Profº Dr Paulino José Orso/UNIOESTE
Profº Dr João Carlos da Silva/UNIOESTE
Profº Dr Renan Bandeirante Araujo
/UNESPAR

História da
educação